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TERHEQJE E NJE FAMILJARI 

 
 

Dokumente qe duhet te paraqiten: 
 

Hipoteza A:

Qytetar i huaj qe deshiron te hyje ne territorin italian prane nje familjari qytetar italian ose te nje 
vendi te Bashkimit Evropian - ose te nje vendi qe ben pjese ne Marreveshjen mbi Hapesiren 
Ekonomike Evropiane - rezident ne Itali, dhe me te cilin te kete nje nga lidhjet farefisnore te 
meposhtme: 

• bashkeshort/e i pandare ligjerisht; 

• femije te mitur ose me moshe madhore ne ngarkim; 

• femije te mitur i bashkeshortit/es ose femije te lindur jashte martese, te pamartuar ose 
ligjerisht te ndare, me kusht qe prindi tjeter, nese ekziston, te kete dhene aprovimin e tij. 

• prinder ne ngarkim ose vjeherr ne ngarkim 

• Certifikate lindjeje, e perkthyer, e noterizuar dhe e legalizuar nga Ministria e Puneve te Jashtme 
shqiptare 

 

Per kete hipoteze te terheqjes se familiarit nevojiten dokumentet e meposhtme: 

1. deklarata  bere nga qytetari italian (ose i nje vendi te Bashkimit Evropian ose te S.E.E.), e 
shoqeruar me nje dokument identiteti sipas modelit qe jep Zyra  Konsullore e qe kerkon 
pranine e familiarit si dhe verteton plotesimin e kerkesave te parashikuar nga DPR 
1656/1965 - ndryshuar me dekretet legjislative N. 470/1992 dhe N. 358/1999 dhe, nese 
eshte e nevojshme, per te afermin e huaj qe kerkon vizen e hyrjes, kushtin e te qenit person 
ekonomikisht ne ngarkim te tij. Ne rastin e vizes se kerkuar per bashkeshortin/en ose 
femijen nuk kerkohet paraqitja e dokumentacionit qe verteton kushtin e familiarit ne 
ngarkim. 

2. Aktet e gjendjes civile ose certifikata te tjera te pershtatshme - sipas ligjit shqiptar - qe 
verteton lidhjen familjare me qytetarin italian (ose te nje vendi UE ose S.E.E.) 
 

N.B. Nuk parashikohet per kete hipoteze leja (nulla osta) e kuestures. 

 

Hipoteza B:

Qytetar i huaj qe deshiron te hyje ne territorin italian prane nje familjari te huaj qe zoteron karte 
qendrimi ose vize punesimi, per pune te pavarur, per studime ose per motive fetare me nje 
kohezgjatje jo me pak se nje vit, me te cilin te kete nje nga lidhjet farefisnore te meposhtme: 

• bashkeshort/e i pandare ligjerisht; 

• femije te mitur ne ngarkim, qofte dhe i bashkeshortit/es ose femije te lindur jashte martese, 
te pamartuar ose ligjerisht te ndare, me kusht qe prindi tjeter, nese ekziston, te kete dhene 
aprovimin e tij. 

• prinder ne ngarkim; 
Per kete kategori nevojitet Leja (Nulla Osta ) e Kuestures kompetente, prej jo me shume se 
gjashte muaj. Kjo leje duhet te kerkohet nga i interesuari, me nje kerkese te posaçme - e 
adresuar kuestures kompetente- e nenshkurar para funksionarit te deleguar te Konsullates, 
me ane te se ciles emeron shprehimisht nje te deleguar ne  Itali i ngarkuar per te paraqitur 
kete kerkese, se bashku me dokumentacionin e parashikuar mbi te ardhurat dhe strehimin. 



• Dokumentacioni qe verteton lidhjet e deklaruara farefisnore te te huajit: bashkeshort/e, 
moshe minore, bashkejetese, varesi ekonomike ose paaftesi. 

• Certifikate lindjeje, e perkthyer, e noterizuar dhe e legalizuar nga Ministria e Puneve te 
Jashtme shqiptare 

 

Kerkesa per vize duhet te shoqerohet gjithshtu me keto dokumente:

• Pashaporta 
(Pashaporta duhet te jete e vlefshme te pakten tre muaj mbas skadences se vizes se 
kerkuar; pashaporta duhet te jete e firmosur nga titullari). 

• Fotokopje e pashaportes 

• 1 fotografi 
• Formulari i plotesuar ne çdo pjese te tij 
• Certifikate lindjeje, e perkthyer, e noterizuar dhe e legalizuar nga Ministria e Puneve te 

Jashtme shqiptare 

 
 

I gjithe dokumentacioni i leshuar nga Autoritetet shqiptare, duhet te jete i perkthyer dhe i 
legalizuar nga Ministria e Puneve te Jashtme shqiptare. 

 
 

a. Kujtojme se duke filluar nga data 01/10/2003, kerkuesi i vizes duhet te 
paguaje koston e saj qe ne momentin e paraqitjes se kerkeses, pavaresisht 
nga leshimi apo jo i mevonshem i vizes. 

 

b. Zyra rezervon te drejten per te kerkuar paraqitjen e dokumenteve te tjere te 
mundshem, ne shtese te atyre te treguar me siper, te cilet do te mbahen si te 
nevojshem, me qellim vleresimin e leshimit te vizes. 

 

c. Te gjithe dokumentet duhet te paraqiten ne origjinale dhe ne fotokopje. 
 

d. Kerkesat e mangeta nga dokumentacioni i mesiperm do te refuzohen 
menjehere ne sportel. 

 
 
 
 



All’Ufficio Visti 
del Consolato d’Italia in  
Scutari 
 

D i c h i a r a z i o n e / Istanza per la richiesta di V A L I D A Z I O N E 
 

 Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________ 

nato/a il _____________________ a  ____________________________________________________ 

di nazionalità italiana, residente a ____________________________________ prov. ______________ 

in Via ________________________________________________  n. ________ c.a.p. _____________ 

tel. _________________________ occupazione / professione _________________________________ 

consapevole delle conseguenze previste dall’art. 12, comma 1, del Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 
286 (Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione 
dello straniero) che dispone: “salvo che il fatto costituisca più grave reato, chiunque compie attività 
dirette a favorire l’ingresso degli stranieri nel territorio dello Stato in violazione delle disposizioni del 
presente Testo Unico è punito con la reclusione fino a tre anni e con una multa fino a lire trenta milioni” e 
dall’art. 4, comma 2, che dispone: “La presentazione di documentazione falsa o contraffatta o di false 
attestazioni a sostegno della domanda di visto comporta automaticamente, oltre alle responsabilità penali, 
l’inammissibilità della domanda” 

 
con la presente richiede il rilascio del visto per “familiare al seguito” ovvero per 

“ricongiungimento familiare” in favore del 
 

cittadino/a straniero/a  __________________________________________________________________ 

nato/a il _______________________ a  ____________________________________________________ 

di nazionalità albanese, residente a ________________________________________________________ 

 Il/La sottoscritto/a, ai sensi della legge n. 15/1968, dichiara di possedere i requisiti previsti dal 
DPR 1656/1965, modificato dai Decreti Legislativi n. 470/1992 e n. 358/1999 (un alloggio che rientra nei 
parametri minimi previsti dalla Legge Regionale per gli alloggi di edilizia residenziale pubblica ed un 
reddito annuo derivante da fonti lecite non inferiore all’importo annuo dell’assegno sociale) 
 
 Il/La sottoscritto/a dichiara altresì di avere con la stessa persona il seguente legame di 

parentela ________________________________ . 

Allega alla presente gli atti di stato civile debitamente legalizzati (originale + fotocopia) 
con richiesta di VALIDAZIONE AI FINI DEL RICONGIUNGIMENTO FAMILIARE 

 
 

_______________________ il ____________________ 
                (luogo)             (data) 

 
 
 

                 _____________________________________ 
                           (firma del dichiarante) 
 

Si allega copia di un documento d’identità del dichiarante 
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